



Səzq ölkələrinin təbiəti kimi kinosu da hər zaman ekzotik və qəlbləri fəth edən xüsusiyyəti ilə yaddaşlara həkk olunub. Dünya kinosu yazanandan biz neçə il sonra Lümer qardaşları və onların operatorlarının digər ölkələrə, eləcə də Səzq axını başlayır. Və bununla da dünyanın demək olar ki, hər yerində insanlar canlandırılmış bu fotoskilərin qeyri-adiliyinin şahidi olurlar. O gündən bu günədək Səzq ölkələri kinosu dünya kinosundan çox-çox geri qalmasına baxmayaraq hətta öz vətənlərində deyil, Avropa ölkələrində belə kifayət qədər tamaşaçı toplanmışdır. Bu kinonun tamaşaçıları kinosünaslar və kino həvəskarlarıdır.

TÜRK SİNEMASINDA TARİXİ MƏRHƏLƏ

Lümer qardaşlarının ilk seansından bir neçə ay sonra Bosfor sahillərində pivə salonlarının birində ilk kino seansı keçirildi. Bu filmlərin tamaşaçıların çoxunu tələbələr təşkil edirdilər. Lakin yenicə ayaq açıb görməyə başlayan Türk kinosunda böyük bir nəsil yetişməkdədir. Belə sənətkarlardan biri də Fuat Uzman - ilk Türk "sinemaçısı" adlanır. Türk sinemasının ilk filmi "Ayastefanosdakı Rus abidəsinin dağıdılması" mərasimini çəkir. Qısa, lakin tarixi dəyəri yüksək olan bu filmə - ruslar tərəfindən 1876-77-ci illərdə baş verən qəlbədən sonra zəfər tacı (anıtı) yüksəldilmişdi. Yaşıl kənddə inşa edilən abidənin yerlə-yeksan edilməsi ləntə alınmışdı. Bu qsametrajlı film Türkiyə üçün böyük əhəmiyyət kəsb etməsinə baxmayaraq film haqqında məlumat bu günlərə qədər çox az bir şəkildə gəlib çatmışdır.

Fuat Uzmanın Türk sinema tarixində teatrla heç əlaqəsi olmayan ilk əsl "sinemaçısı",

Türk kinosunda silinməz iz buraxan Muhsin Ərtoğrul "Bir millət uyanur" (D.Y.Qrifitin "Millətin yaranması" filminin tarixindən) "Spartakus" (1926) filmlərini çəkər. Mühsin Ərtoğrulun "Kemalfilm" şirkəti ilə birgə Türk kinosunda "Olay" yarıdan sənət əsəri "Ateşdən köynək" filmidir. Bu film sənətkarın yaradıcılığının enişli-yoxuşlu, həyəcanlı zohmətinin nəticəsidir. Halidə Edin Adivarın eyniadlı romanı əsasında çəkdiyi bu filmin ssenarisi Mühsin Ərtoğrula aiddir. Rejissor isə Cizmi Ardır.

Bu sənət əsəri o dövrün kinosunda çox uğurlu və əvəzolunmaz filmidir. Romanda əks olunan obrazlar həqiqətən həyatda yaşamış, bu torpaqlarda əsarətə, köləliyə qarşı mübarizə aparmış qəhrəmanlardır. Bütün bunlarla yanaşı Azadlıq mübarizəsində iştirak etmiş yüzlərlə insan vardır. M.Ərtoğrulun filmləri içində ən çox bəyənilən, uğur qazanan, yaddaşlara həkk olunan, uzun müddət ekranları tərək etməyən bu filmin rejissoru Ergümen Behzat Lavdır.

1923-cü ildə çəkilən "Ateşdən köynək" filminin mübahisələrə səbəb olması təkcə filmin həmin dövr üçün aktuallığı de-

yl, həm də mövzunun orijinallığı idi. Bu film ilə Türk sinemasının ilk dəfə gerçəkliklə öz-özə gəldiyini hesab etmək olar. Bu zəruri bir gerçəkliyi, reallığı öz parametrlərində uyluq olaraq əks etdirir. Ən əsası isə azadlıq uğrunda gedən mübarizəyə həsr olunan ilk filmidir.

Halidə Edin Adivarın eyniadlı romanı əsasında ssenarisi Mühsin Ərtoğrula aid olan bu filmə eyni qıza aşiq olan iki gəncin həyat hekayəsindən söhbət açılır. İlk öncə arxa planda özünü hərdən hiss edərən azadlıq mübarizəsi filmin sonrakı epizodlarında artıq ön plana keçərək filmin əsas leytmativinə çevrilir. Romanın müəllifi Halidə Edin yaşadığı bütün hadisələri (Sultan Əhməd minitinqi, cəbhədə yaralıların vəziyyəti, döyüş səhnələri və s.) çox ustalıqla romanda əks etdirmiş və beləliklə də "Ateşdən köynək" ("Alovlu köynək") filmi Türkiyənin hər yerini bürümüş azadlıq mübarizəsinin ekranı ilk müjdəsi oldu.

Xarici mətbuatda "Türk kinosunun ən dəyərlisi, baxımlı sənət əsəri kimi əks olunan M.Ərtoğrulun bu əsərinin xüsusi vurğulanacaq tərəfi də odur ki, ilk dəfə Türk qadın aktrissaları məhz bu filmə rol almışdılar. (Neyyirə Nuyir və Bedla Muvahhum)

Sonralar bu filmin uğurunu unuda bilməyən rejissor yenidən azadlıq mübarizəsi illərinə dönməyi qərara aldı və beləliklə fransız yazıçısı Franqols de Kurelin "Acımasız torpaq" adlı filmin Rəşad Nuri Güntəkinin "Bir gecə faciəsi" əsərinin adı ilə 1924-cü ildə yaratdığı bu ekran əsəri "Ankara poçtu" adlandırıldı. Filmə N.Neyyer, Behzat Butağ, İsmet Sırrı, Kemal Küçük, Namit Özcan, Hazım Kərmükcü və başqa aktyorlar çəkilib. Çəkiliş aparmaq üçün studiya olmadığından Roya kinoteatrının arxasında Yeşil Cam küçəsində açıq havada dekorasiya quraraq işə başlandı.

Ərtoğrul Azadlıq mübarizəsini göstərmək üçün istifadə etdiyi bütün obrazlar, hadisələr müharibə çərçivəsindən kənar çıxmır. Film 1929-cu ildə "Məlik sinemasında" eyni zamanda mətbuat işçiləri qarşısında nümayiş olundu. Baxış zamanı

